
GT da Modernização – 11/07/2023



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

Início da etapa 2 da Homologação

Próximos Passos:

➢ O último envio dos arquivos de cobrança pelo BBProcessador será realizado no dia 
14.07.23 as 00:30, para ser liquidado no dia 17.07.23 às 08h20.

➢ Os movimentos de cobrança realizados a partir da 0h do dia 15.07.23 na PCR de 
homologação, serão compensados através dos arquivos ACMP com a liquidação 
ocorrendo em 17.07.23 no segundo ciclo do SILOC. 

A Pauta será retomada na próxima reunião em 18.07.23



COMUNICADO BACEN – GRADE DE LIQUIDAÇÃO EM HOMOLOGAÇÃO

Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

Tratamento dos Tipos de Baixa 11 e 12

➢ Tipos de baixa 11 e 12 deverão ser enviadas apenas pela Instituição Destinatária

Cenário: Após a implantação da Modernização da Cobrança, foi identificado que algumas 
Instituições recebedoras estão enviando os tipos de baixa 11 - Baixa Integral Interbancária 
– Liquidação via COMPE e 12 - Baixa Parcial Interbancária – Liquidação via COMPE, que são 
baixas exclusivas para a Instituição destinatária conciliar a compensação no período de 
transição. 

Plano de ação:  Notificamos as Instituições sobre o envio incorreto destes tipos de baixas, solicitação de prazo de 
regularização. 

Ações futuras: implantação de uma trava nos tipos de baixas acima, para a Instituição recebedora, retornando o código de 
erro EDDA0893 - Tipo de baixa inválido – tipo de baixa permitido somente para emissor do boleto.

Datas de implantação:

Homologação: 21/07/2023
Produção: 28/07/2023



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

Informações de preenchimento para baixas PIX – Tipo 4

Cenário: Foi identificado após a implantação da Modernização da Cobrança, onde foi 
inserido o tipo de baixa PIX, que para este tipo de liquidação de boletos, no SPI 
não consta a informação da agência recebedora. 

Ações futuras: Podemos fazer um ajuste na regra de negócio retirando a validação do 
campo agência recebedor (AgRecbdr) para os tipos de baixa 4 – PIX. 

Data de implantação:

Homologação: 21/07/2023
Produção: 28/07/2023



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

Preenchimento das informações do Portador na baixa

➢ Cenário: Foi identificado que na PCR as Instituições estão enviando as informações do 
portador de forma incorreta, não preenchendo todas as informações dos campos abaixo: 
(Tipo de Portador <TpPessoaPort>, Documento do Portador <CNPJ_CPFPort> e Nome do Portador     

<Nom_RzSocPort>).

A Pauta será retomada na próxima reunião em 18.07.23



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

Estatísticas de Volumetria da PCR Modernizada

Quantidade de transações do período de 01/07 à 10/07

Funcionalidade Quantidade

108 218.604.831

101 203.064.647

110 200.426.514

102 95.300.002

114 897.092

116 476.102



Atualizações - Modernização da Cobrança 11\07\2023

➢ Baixas em Contingência – ADDA114

Extra Pauta




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9

